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Anotace
Bakalářská práce „Nizozemský volební systém a tzv. nizozemská varianta volební

reformy v ČR” rozebírá problematiku volební reformy v ČR, konkrétně navrhovanou

novelu volebního zákona z let 2008-2009 v její „holandské“ variantě. Práce analyzuje

klady a zápory reformy i její reálné nizozemské předlohy a simuluje výsledky voleb po

přijetí navrhované novely. Práce samotná se skládá ze dvou částí, přičemž v první části

se autor zabývá problematikou vývoje nizozemského volebního systému od roku 1917.

Postupně prezentuje nizozemské reformní návrhy a pokusy o změnu během 20. století

až do roku 2005. Dále autor rozebírá jednotlivé aspekty nizozemského systému, jako

jsou volební obvod či volební formule a popisuje jejich důsledky v politické realitě. V

druhé části autor představuje návrh české volební reformy v jeho „holandské“ variantě,

která obsahuje dvě alternativy – degresivní bonus a pevný bonus pro vítěze.

„Holandskou“ variantu srovnává s původním nizozemským systémem a obě alternativy

aplikuje na výsledky voleb v letech 2002 a 2006, přičemž sleduje zejména vliv reformy

na počet stran v politickém systému a celkovou proporčnost a reprezentativnost

volebního systému před a po reformě. Analýza probíhá pomocí komparace indexů

proporcionality, indexů reprezentace a hypotetických volebních výsledků vypočítaných

pro obě varianty.

Klíčová slova
Nizozemsko, volební systém, volební reforma, volby, volby 2002, volby 2006, český

volební systém, proporcionalita, reprezentace, prémie pro vítěze, volební obvod
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Annotation

Bachelor thesis „The Dutch electoral system and the so-called Dutch version of

the electoral revision in the Czech Republic” deals with the issue of electoral revision

in the Czech Republic, particularly with the proposed revision of the Elections Act in

its „Dutch” version from years 2008-2009. This thesis analyses the advantages and

drawbacks of the above mentioned electoral revision and of the real Dutch electoral

system, and simulates election results after a hypothetical approval of such a revision.

Thesis itself consists of two main parts. In the first part, the author is concerned with

the issues of development of the Dutch electoral system since 1917. Author gradually

presents the Dutch reformatory drafts and change attempts during 20th century until the

year of 2005. Furthermore, the author analyses particular aspects of the Dutch electoral

system, such as constituency or electoral formula, and describes their consequences in

reality. In the second part of this thesis the author presents the draft of the Czech

electoral revision in its „Dutch” version, which consists of two alternatives – the

winner bonus and the regressive bonus. The „Dutch” version will be compared to the

original Dutch system and both alternatives are applied to the Czech general elections

results from 2002 and 2006. Main attention will be paid to the impact of the revision on

a number of political parties in the party system as well as governmental stability and

on the total proportionality and representativeness of the electoral system before and

after the revision. The analyses is executed by means of comparison of proportionality

ratios, advantage ratios and of hypothetical elections results calculated for both

alternatives.

Keywords
Netherlands, electoral system, electoral revision, elections, general elections 2002,

general elections 2006, czech electoral system, proporcionality, representation, winner

bonus, constituency
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PROJEKT BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Vymezení tématu :

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybral téma Nizozemský volební systém a tzv.

nizozemská varianta volební reformy v ČR. Téma jsem si nevybral náhodou, v poslední

době se dost diskutuje problematika změny našeho volebního systému. O tomto

problému se také začalo hovořit po nedávném volebním patu, kdy se parlamentní

strany nebyly schopné dohodnout na většinové (menšinové) vládě. Stávající systém

také nevyhovuje menším stranám, kdy prakticky potřebují na jeden mandát více hlasů

než větší strany.

Už v minulosti se vyskytly návrhy na změny v rámci daném Ústavou. Prakticky

všechny volby se konaly za mírně jiných podmínek než ty předchozí. Rozsah změn se

lišil od změny preferenčních hlasů až po počet krajů nebo jejich velikost. V pozadí

nezůstaly ani změna počtu poslanců nebo bonus pro vítěze. V poslední době se pod

vlivem výše uvedených událostí ale začaly diskutovat 3 konkrétní řešení: tzv. řecká,

skotská a právě holandská varianta.

I když u nás reforma nebude nakonec provedena, tak jsem se po úvaze rozhodl

zaměřit na jednu z variant a to právě na tzv. holandskou variantu, která je zajímavá

nejen jedním volebním obvodem – celým státem, a na její důsledky. Pro upřesnění -

obsahem návrhu nebyla „čistá“ nizozemská podoba proporčního systému, jak ho

známe, ale počítalo se s degresivním bonusem pro vítěze. Proto „čistý“ holanský

systém také porovnám s daným návrhem. Myslím, že bude zajímavé analyzovat, jak se

tento volební systém projevuje a jak by se projevilo navrhované řešení.

Reforma sama o sobě se často vyskytuje jako diskutované téma po volbách, kdy

si mnohdy účelově vítěz snaží pro příští volby zajistit úspěch, ale i před volbami, kdy

strany slibují lepší systém, o který se zasadí. Modifikace volebního systému jsou ale

podstatným zásahem jak do právního řádu (ústavního pořádku), tak i do politického

života, protože zejména na volebním systému záleží, jaké a jak velké strany se

dostanou do Poslanecké sněmovny ČR a podle toho se také později budou chovat.

Volební systém také ovlivňuje hlasování voliče a v neposlední řadě i pozdější stabilitu
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vlády. U konkrétních změn lze také předpokládat přezkum Ústavním soudem ČR,

protože i menší změny mohou fakticky změnit volební systém, který je v Česku jasně

určen Ústavou – poměrný do Poslanecké sněmovny a většinový do Senátu.

Téma holandského systému a jeho apektů bylo již poměrně důkladně zkoumáno a

je k němu dostatek literatury jak v periodických tiskovinách tak neperiodické, naší i

zahraniční (zejména anglojazyčné). Z cizí literatury za zmínku stojí významný

politický vědec Arend Lijphart a jeho Electoral systems and party systems : A Study of

twenty-seven democracies, 1945-1990, samotné problematice Nizozemského volebního

systému se věnuje v článku The Dutch Electoral Sytem in Comparative Perspective :

Extreme Proportional Representation, Multipartism, And The Failure Of Electoral

Reform uveřejněném v The Netherlands Journal of Sociology 14/1978. Z anglické

teorie zmíním ještě R. Taageperu a M. Shugarta a jejich Seats and Votes : The Effects

and Determinants of Electoral Systems. Z české literatury za vše uvedu Komparaci

politických systémů II. od PhDr. Říchové a Volební a stranické systémy od Doc.

Lebedy a Prof. Nováka. Samozřejmě se budu věnovat i zmiňovanému návrhu zákona,

který je k dispozici na webových stránkách Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR.

Metoda a cíle :

Rád bych podrobněji rozebral a analyzoval nizozemský volební systém a jeho

vliv nejen ve stranickém systému, ale například i na stabilitu vlády. Obdobně budu

postupovat u navrhované reformy a výsledky srovnám.

Společnými jmenovateli navrhovaných změn jsou proporčnější systém, ve kterém

menší strany nebudou potřebovat více hlasů na mandát, a akceschopnější vláda, která

nebude bojovat o život místo vládnutí. Na to bych se také rád zaměřil a odpověděl na

tyto otázky. Jaký je vliv holandského systému na stranický systém – počet stran, jejich

charakter? Měla by reforma podobné důsledky a jaké? A vytvářejí stabilní vládu? K

tomuto zadání si postupně vytvořím několik hypotéz, které budu podle dopadů

potvrzovat či vyvracet.
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Předpokládaná osnova práce :

Jedná se o předpokládanou strukturu práce a je možné, že se v průběhu psaní

bakalářské práce budou jednotlivé části mírně měnit.

1. Úvod

2. Stať

2.1 Nizozemský volební systém a jeho aspekty

a) Vývoj nizozemského volebního systému

b) Aspekty a jeho důsledky

2.2 Navrhovaná varianta a srovnání

a) Aspekty reformy a srovnání

b) Teoretické důsledky a jejich srovnání

3. Závěr

 Bilance výsledků a zhodnocení práce

V první části práce se zaměřím na „čistý“ nizozemský volební systém. Začnu

jeho vývojem od roku 1917, kdy byl v zemi zaveden poměrný přepočet hlasů na

mandáty a zmíním všechny významné změny až po neúspěšný návrh reformy z roku

2005. Této problematice se například věnuje článek Electoral System Change In The

Netherlands: The Road From PR To PR od Henka van der Kolka.

Dále ho budu analyzovat, jeho pravidla a jeho konsekvence. Popíšu význam


[…]


u nás po reformě byla velmi malá. Při celostátním obvodu by chyběla jakákoliv pouta

mezi poslancem a voličem a posílilo by tak ještě více stranické vedení. Větší možnost

přednostního zvolení je jen slabou útěchou.

Nesmíme zapomínat, že volební reforma by nemusela uniknout přezkumu

Ústavním soudem ČR. Navrhovaný bonus pro vítěze by mohl být nahlížen jako

podstatné narušení poměrnosti systému, a tím i jako porušení Ústavy, která hovoří o

volebním systému jako o poměrném (Ústava ČR čl. 18 odst.1).

Degresivní bonus sice nenarušuje poměrnost tolik, ale pevný bonus deseti

mandátů už tuto otázku nastoluje. Není jistě pochyb o tom, že o deset mandátů

zkrácené politické strany a o deset mandátů uměle silnější vítěz, by byly dostatečným

důvodem pro podání návrhu na přezkum voleb. Dokonce se zde v případě bonusu

celých deseti mandátů pokládá otázka ohledně klasifikace volebního systému. Deset

křesel rozdělených tímto prakticky většinovým způsobem představuje 5 % všech

mandátů a například Massicotte a Blais (Massicotte, Blais 1999: 345) považují 5 %

většinově přerozdělovaných mandátů jako úplnou hranici mezi poměrnými a

smíšenými volebními systémy.
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Když tedy budeme vycházet z předpokladů, které si vláda stanovila a uvedla je ve

zmíněné Důvodové zprávě k návrhu této volební novely, nedojdeme k jednoznačnému

závěru, že takováto reforma by byla krokem vpřed. Viděli jsme, že systém by se stal

proporčnějším pouze za určitých podmínek - při výskytu malých politických stran. Při

prezenci pouze středních a velkých subjektů jsou výsledky nejednoznačné a jak jsme si

už řekli, někde favorizují i systém stávající.

Obecně ale můžeme předpokládat, že nový volební systém by více odrážel nálady

ve společnosti (vzhledem k předpokládanému výskytu více stran) a celkově by

odpovídal volbě občanů více než nyní, kdy je proporcionalita deformována poměrně

malými volebními kraji.

Nakonec je nezbytné říci, že předvídání důsledků změn volebních systémů je

teoretický proces, který je odlišný od popisování volebních systémů a jejich

konsekvencí. Záleží na složení dané společnosti, politické kultuře, historii nebo i

hospodářské situaci. Proto by se skutečné volební výsledky mohly po aplikaci

„holandské“ varianty na naše podmínky lišit od zde představených modelů. Zejména

výsledky hlasování by byly velmi pravděpodobně jiné kvůli absenci volebních krajů.

Zůstává tedy otázkou, jak by se u nás „holandská“ varianta skutečně projevila. Ani ona

totiž neodstraní možnost povolebního patu, dokud bude v Poslanecké sněmovně

Parlamentu ČR sudý počet míst.
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SUMMARY

This thesis named „The Dutch electoral system and the so-called Dutch version

of the electoral revision in the Czech Republic” aims to introduce the Dutch electoral

system and the last attempt of changing the recent Czech electoral system in one case

study. It describes the development and fundamentals of the Dutch electoral system

until 2005 as well as the aspects of the above mentioned Czech revision (and the recent

Czech electoral system) with a main focus on its positive and negative impacts on the

electoral system proportionality, representativeness, governmental stability, and the

number of parties in the Czech political party system. The revision proposals

themselves came out of the special commission established by the Ministry of Justice

of the Czech Republic to present several ways how to increase above mentioned

stability and proportionality of the electoral system with regard to the so-called winner

bonuses.

This thesis verified the hypothesis that the so-called „Dutch” would not affect the

number of parties represented in the Chamber of Deputies of the Parliament of the

Czech Republic, under the condition of the same voting behavior of the electorate

(applied on the general elections results from 2002 and 2006). This is caused generally

by the remaining electoral threshold of 5 % of the valid cast votes. However, it is very

likely in the future that the system will allow more parties to enter the Chamber

because of the absence of the present 14 electoral regions and a contrario presence of

the new country-wide electoral district (which is obviously similar to the Dutch

electoral system). In the field of governmental stability and agility this paper showed

that the after-revision electoral system would produce more significant majorities in the

chamber, causing governments more stable, agile and credible.

This paper, however, showed that the increase of proportionality and

representativeness of the Czech electoral system after the implementation of such a

revision is doubtful and real only under certain conditions. In the case of the general

elections in 2006, the revision met the governmental request of an increased

proportionality and lower under-representation of small parties. But it was caused

mainly by the presence of such small parties. The contemporary electoral system with
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its electoral regions and the D´Hondt electoral formula (which slightly advantages

bigger parties) acts discriminatory against small political subjects. When is their

presence suppressed, e.g. by electoral coalition of small parties (as was the case of the

general elections in 2002), the revision and its bonus only unreasonably advantage the

winner by giving him from 1 to 10 (regressive bonus) mandates or simply 10 in the

second alternative – the so-called solid bonus. This situation logically leads to a

decrease in proportionality (compared to recent system) and a significant over-

representation of the winning party. Thus, producing more stable governments as said

before.

At last, this paper showed that the „Dutch” revision is not as Dutch as it seems to

be. The similarity with the genuine Dutch electoral system is rather accidental. The

only match we can clearly see is the presence of a country-wide electoral district,

which is certainly the reason for the „Dutch” name of this variant. The electoral

formula is also de facto the same, because the Dutch system (with its method of

residual seats allocation) simply acts as using D´Hondt formula anyway. Furthermore,

none of the significant patterns of the genuine Dutch electoral system, such as the

extreme proportionality or the fragmentation of the Parliament, did not appear.

Judging this variant of the Czech electoral revision is not an easy task and a

further reconsideration of the primary goals of such a revision should be advised. It is

necessary to decide what is more crucial for our electoral system. Higher

proportionality or higher governmental stability?
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