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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)

1. Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
ale odchýlení je
vhodné a v práci
zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné
a v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1. Cíl práce x
1.2. Metoda práce x
1.3. Struktura práce x
*) Označte „X“ vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní
výtky pro jednotlivé podbody) (max. 1000 znaků).

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 1
2.4 Argumentace a úplnost výkladu 2

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody) (max. 1000 znaků).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce 2
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 2
3.3 Ucelenost výkladu 2
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.5 Dodržení citační normy 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
1

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh 1
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce,

logická provázanost, grafická podoba textu)
1

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody) (max. 2000 znaků).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné
a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.) (max. 1500 znaků).

Volební systém, jeho reformy a související otázky jako stabilita a akceschopnost vlád, reprezentativnost a
odpovědnost (accountability) jsou témata zajisté velmi aktuální a hodná studia. V České republice je
důležitost tématu akcentována trvalými problémy s hledáním akceschopné vládní většiny.
Autor předložené práce si s tématem poradil velice dobře, pracuje s vhodnou literaturu, kterou dokáže i
kriticky hodnotit, práce má dobrý teoretický i metodologický základ. Jako určitý problém hodnotím
nedostatečně zřejmé těžiště práce – je jím reforma českého volebního systému či popis nizozemského
systému? Je-li těžištěm česká reforma, pak určité části popisu nizozemského systému shledávám jako
nadbytečné. Celkově by v tomto případě neuškodilo zamyslet se nad strukturou práce. Pokud se již autor
věnuje vývoji nizozemského volebního systému od roku 1917, chybí mi výraznější zmínka o nizozemském
konsociačním zřízení a vlivu struktury nizozemské společnosti na volební chování a výstupy volebního
systému. Třetí výtka se týká předkládaných hypotéz, které by mohly být více zapracovány do textu a
zdůvodněny.
Vzhledem k obtížnosti vytyčeného úkolu se však přesto domnívám, že jde o práci velmi kvalitní, v níž student
projevil své schopnosti samostatné analytické práce i práce s literaturou. Pokud při obhajobě bude objasněna
zvolená struktura práce a její hlavní cíle, navrhuji hodnotit stupněm výborně.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Byly historicky důsledky nizozemského volebního systému ovlivněny tradiční strukturou

nizozemské společnosti? Jak a do jaké míry?
5.2 Jaká z diskutovaných variant volební reformy v ČR se autorovi práce zdá nejvíce a nejméně

vhodná a proč?
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení):

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků)

Datum: 11.1. 2011 Podpis: ………………………………..